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问题解答

若干会计、税务处理问题答疑

栏目主持  崔 洁   本期特约解答  唐爱军■

1.问：公司年初通过“中国红十字会”向灾区捐赠了价值

百万元的财物。但当时公司尚处于筹建期间，且目前刚进入

生产经营阶段，因为生产周期较长，预计当年不会取得销售

收入和利润。在这种情况下，这笔捐赠如何作账务处理?能

否税前扣除?如果税前扣除，年报表利润不够税前扣除捐赠

额，是否可延至下年度抵扣?

答：会计方面的规定相对较为明确。对于捐赠支出，在正

常经营期间发生的计入营业外支出；在企业筹建期间发生的，

按其性质应属于开办费。对于开办费：（1）执行《企业会计制

度》的，所发生捐赠与其他开办费一样，先计入“长期待摊费用”

科目，在企业开始生产经营后的当月起一次计入开始生产经营

当月的损益，借记“管理费用”科目，贷记“长期待摊费用”科目。

（2）执行《企业会计准则（2006）》的，在筹建期间内发生的开办

费，在实际发生时，借记“管理费用”科目（开办费），贷记“银行

存款”等科目。（3）企业首次执行《企业会计准则》的，首次执

行日企业的开办费余额，应当在首次执行日后第一个会计期间

内全部确认为管理费用。

税务方面，对于捐赠支出，我们认为无论是计入开办费还

是直接计入营业外支出，都应该单独按照税务方面对捐赠支出

的规定处理。可能涉及以下几个问题：（1）能否扣除问题。《中

华人民共和国企业所得税法》第九条规定，“企业发生的公益

性捐赠支出，在年度利润总额12％以内的部分，准予在计算应

纳税所得额时扣除。”第十条规定，“本法第九条规定以外的捐

赠支出”在计算应纳税所得额时不得扣除。企业应按有关规定

判断自身捐赠支出是否属于符合规定的公益性捐赠，以确定能

否扣除。（2）扣除限额问题。《中华人民共和国企业所得税法实

施条例》第53条规定，“企业发生的公益性捐赠支出，不超过

年度利润总额12％的部分，准予扣除。年度利润总额是指企业

依照国家统一会计制度的规定计算的年度会计利润。”例外的

是，在汶川地震发生后，国务院发布的《关于支持汶川地震灾

后恢复重建政策措施的意见》（国发 [2008]21号）规定，“对企

业、个人通过公益性社会团体、县级以上人民政府及其部门向

受灾地区的捐赠，允许在当年企业所得税前和当年个人所得税

前全额扣除。”国家税务总局据此发布《关于支持汶川地震灾

后恢复重建有关税收政策问题的通知》（财税 [2008]104号）规

定，“自2008年5月12日起，对企业、个人通过公益性社会团

体、县级以上人民政府及其部门向受灾地区的捐赠，允许在当

年企业所得税前和当年个人所得税前全额扣除。”之后，《国家

税务总局关于企业所得税执行中若干税务处理问题的通知》

（国税函[2009]202号）明确，企业发生为汶川地震灾后重建、

举办北京奥运会和上海世博会等特定事项的捐赠，可以据实

全额扣除。按此规定精神，企业即使处于筹建期或者年度内亏

损，所发生的上述捐赠仍可全额扣除。但这属于特殊规定，仅

限于对汶川地震灾区等特定事项的捐赠，除此以外的其他公益

性捐赠仍然是在不超过年度利润总额12％的限额内扣除。（3）

扣除时限问题。按企业所得税法及其实施细则的规定精神，企

业发生的公益性捐赠支出只能在发生当年限额扣除，因为会计

利润数额较少而未扣除完的部分不能向以后年度结转。我们认

为，筹建期间没有开展经营活动与企业正常经营期间利润数额

较少或者亏损类似，所以不能扣除捐赠支出。

2.问：我单位购置了一台电脑总价4 420元，未分开主

机、显示器各自的价值。使用了两年后，因显示器损坏，更换

了一台价值1 800元的显示器，请问这台新更换的显示器该

入固定资产吗？又如何分割原显示器的价值？

答：这可以视为固定资产的后续支出问题。按《企业会计

准则第4号—固定资产》及其指南规定：固定资产的后续支

出是指固定资产在使用过程中发生的更新改造支出、修理费用

等。与固定资产有关的后续支出，符合固定资产确认条件的（即

与该固定资产有关的经济利益很可能流入企业；该固定资产的

成本能够可靠地计量），应当计入固定资产成本；不符合固定

资产确认条件的，应当在发生时计入当期损益。固定资产的更
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新改造中如有被替换的部分，应扣除其账面价值；不满足固

定资产确认条件的固定资产修理费用等，应当在发生时计入当

期损益。按此规定精神，会计上应将新购显示器价值计入电脑

的账面原值中，但同时应合理确定并扣除原显示器入账价值，

并重新按新的预计使用寿命、残值等确定折旧期限和月折旧

额。对于替换下来的旧显示器，按前述扣除原值及所计算的已

计提折旧额转入“固定资产清理”科目，或直接将其净值转入“原

材料”等科目。

当然，贵单位的情况下也可以将显示器单独作为固定资产

入账。按照准则规定，“固定资产的各组成部分具有不同使用

寿命或者以不同方式为企业提供经济利益，适用不同折旧率或

折旧方法的，应当分别将各组成部分确认为单项固定资产。”这

种情况下，该套电脑的原净值可直接调减替换下来的旧显示器

价值。

《企业会计制度》虽未就该问题像准则一样明确，但准则

的规定精神可以参照。

3.问：提取固定资产减值准备，实务操作中，当月应如

何计提折旧?

答：《企业会计准则第4号—固定资产》及其指南规定，

“（固定资产的）应计折旧额，是指应当计提折旧的固定资产的

原价扣除其预计净残值后的金额。已计提减值准备的固定资

产，还应当扣除已计提的固定资产减值准备累计金额。”同时规

定，“固定资产应当按月计提折旧，当月增加的固定资产，当月不

计提折旧，从下月起计提折旧；当月减少的固定资产，当月仍计

提折旧，从下月起不计提折旧。”

《企业会计准则第8号—资产减值》规定，（除合并商誉

外）企业应当在资产负债表日判断资产是否存在可能发生减值

的迹象；资产存在减值迹象的，应当估计其可收回金额。可收

回金额的计量结果表明，资产的可收回金额低于其账面价值

的，应当将资产的账面价值减记至可收回金额，减记的金额确

认为资产减值损失，计入当期损益，同时计提相应的资产减值

准备。资产减值损失确认后，减值资产的折旧或者摊销费用应

当在未来期间作相应调整，以使该资产在剩余使用寿命内，系

统地分摊调整后的资产账面价值（扣除预计净残值）。

按上述规定精神，企业计提资产减值准备的基数是资产

账面价值。对于固定资产而言，特定时点的账面价值应该是已

计提应计提的折旧额后的净值。故做减值测试当月应该先按

老基数计提折旧，然后计提减值准备，下月再按计提减值准备

后确定的新的折旧基数计提折旧。

4.问：我单位执行《企业会计准则》，上年度已将100万

元房产税列入管理费和应交税金，本年度接到税务局通知减

免上年度房产税30万元，我们该如何处理？

答: 按《企业会计准则第16号—政府补助》应用指南的

规定，税收返还是政府按照国家有关规定采取先征后返（退）、

即征即退等办法向企业返还的税款，属于以税收优惠形式给予

的一种政府补助（增值税出口退税不属于政府补助）。除税收

返还外，税收优惠还包括直接减征、免征、增加计税抵扣额、

抵免部分税额等形式。这类税收优惠并未直接向企业无偿提

供资产，不作为本准则规范的政府补助。

按其规定，如果所涉及税款已经缴纳，按税务局的通知要

予以返还，或者即征即退的，应该按政府补助准则规定作为政

府补助收入处理，即借记“其他应收款”、“银行存款”等，贷记

“营业外收入”。

如果尚未缴纳（也不需缴纳）而直接予以减免部分房产税

的，则不需要按政府补助准则规定处理。如果企业在年度结

账前接到减免通知的，直接做红字凭证对应冲减“管理费用”和

“应交税费—应交房产税”即可；如果已经做了年终结转，但

尚未进行所得税汇算清缴，应该按《企业会计准则第29号—

资产负债表日后事项》调整事项的规定进行处理，即借记“应交

税费—应交房产税”，贷记“以前年度损益调整”，并相应调

整应交所得税额及利润分配各项目。如果是在所得税汇算清

缴之后收到通知，参照《国家税务总局关于执行<企业会计制

度>需要明确的有关所得税问题的通知》(国税发 [2003]45号 )

办理：“企业年终申报纳税前发生的资产负债表日后事项，所涉

及的应纳所得税调整，应作为会计报告年度（注：所属年度）的

纳税调整；企业年终申报纳税汇算清缴后发生的资产负债表日

后事项，所涉及的应纳所得税调整，应作为本年度（注：所属年

度的次年）的纳税调整。” ■

主持人信箱：cj-0723@163.com

● 短讯

不久前，中国农业银行在北京举行了“行云•现金管

理”品牌发布会。据介绍，中国农业银行已于2009年7

月成功推出了现金管理2.0版，通过六大产品系列为客户

提供了全面的综合服务，包括：精细化的账户管理、安

全高效的收付款服务、灵活的流动性管理、丰富便捷的

短期投融资服务、创新的供应链金融服务以及全方位的

风险管理。同时，设计出了十二大行业解决方案。此次推

出的“行云•现金管理”新品牌，旨在帮助客户实现资金调

配和财富聚合，追求资金管理和经营发展的更高境界。

（本刊通讯员）
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